EJERCICIOS DE CICLOS REPETITIVOS 
1.  Una empresa desea pagar la nomina de los empleados en forma mensual, para ello requiere de un programa que lo realice:

Son 300 empleados

El valor hora es de $22.000

El subsidio de transporte es de $70.000

La nomina se calcula así:

Nomina=horas trabajadas*valor hora + subsidio de transporte

Datos de entrada: cedula empleado, horas trabajadas

2. Una Universidad quiere determinar cuántos estudiantes presentan el examen de admisión, cuántos son hombres y cuántos son mujeres.
Datos de entrada: Identificación estudiantes, sexo estudiante

Utilizar el ciclo repetitivo que sea necesario (FOR, WHILE)
SOLUCION.
1. FOR=1 TO 300

SUMA=0

LEA: CEDULA, EMPLEADO, HORAS TRABAJADAS

NOMINA=HORAS TRABAJADAS*22.000 + 70000
End for 

IMPRIMA (NOMINA)

	I
	HORAS TRABAJADAS
	VALOR HORA
	SUBSIDIO DE TRANSPORTE
	NOMINA

	Oscar Yepes 
	15
	22000
	70000
	370000

	Carolina Mazo
	12
	22000
	70000
	704000

	Daniela Perea
	13
	22000
	70000
	1060000

	Patricia Ramírez
	20
	22000
	70000
	1570000

	Luis Padilla
	17
	22000
	70000
	2014000


2. INICIO
CANTIDAD DE ESTUDIANTES=0
Masculino=0

Femeninos=0

LEA IDENTIFICACION DE ESTUDIANTE, SEXO, 

WHILE  IDENTIFICACION DE ESTUDIANTE<>0
IF SEXO=FEMENINO THEN

    FEMENINOS=FEMENINOS+1

ELSE 

 MASCULINO=MASCULINO+1

ENDIF

CANTIDAD DE ESTUDIANTES=CANTIDAD DE  ESTUDIANTES+1

END WHILE

	I
	FEMENINO
	MASCULINO
	CANTIDAD DE ESTUDIANTES

	
	0
	0
	0

	Carolina Perea
	1
	
	1

	José Hinestroza
	
	1
	2

	Angie Moncada
	1
	
	3

	
	
	
	


